
 

 

COMUNE DI CASALE CORTE CERRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE N. 478 DEL 24/12/2025 

 
OGGETTO: ACQUISTO SERVER E TRASFERIMENTO DEI DATI PRESENTI SUL 
CLOUD AL SERVER - IMPEGNO DI SPESA - SOCIETA' HALLEY INFORMATICA DI 
MATELICA - CIG B9C913B58C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
VISTO il decreto sindacale n.1/2024 in data 17.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO; 
VISTE: 
- la Deliberazione Consiliare n. 37 del 14/10/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – triennio 2025/2027; 
- la Deliberazione Consiliare n. 42 del 16/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – triennio 2025/2027; 
- la Deliberazione Consiliare n. 45 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario per il periodo 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2025 con la quale è stato 
approvato il PEG 2025/2027; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2011 e s.m.i.; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;  
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 
VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
PREMESSO CHE con determinazione n. 294 del 11.08.2025 è stata affidata alla ditta 
Siscom spa con sede legale a Cervere (CN) il passaggio al gestionale Nuvola e la 
manutenzione ordinaria dei software in cloud fino al 31.12.2028; 
 
DATO atto che il passaggio al gestionale Nuvola è avvenuto in vari step negli ultimi mesi 
dell’anno in corso; 
 
DATO atto che dal 1° gennaio 2026 non sarà più possibile accedere alla consultazione dei 
dati presenti sugli applicativi Halley in cloud in quanto a fine anno scadono le convenzioni 
annuali in essere; 
 
VALUTATA la necessità di poter accedere anche nei primi mesi del 2026 ai dati presenti 
sugli applicati Halley e comunque di poter disporre di una copia dei dati gestiti con gli 
applicativi Halley; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casale Corte Cerro.  Responsabile 
Procedimento: BRUN SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

VISTO il preventivo di spesa prot. n. 288382 del 19.12.2025 (ns. prot. n. 11870 del 
19.12.2025), della società Halley Informatica, sede legale in Via Circonvallazione 131 a 
Matelica (MC) – P.IVA/C.F. 00384350435, la quale offre: 
a) Un contratto di assistenza software in cloud saas per sei mesi al costo di €. 6.848,00 

oltre iva 22%; 
b) l’acquisto di un server usato (server cubo sicomputer s50 e3-1240v6 32gb ddr-4) e il 

trasferimento dei dati dal cloud al server linux (comprese spese di spedizione) al costo 
di €. 1.360,50 oltre iva 22%; 

 
RITENUTO di procedere con la soluzione b) in quanto consente di disporre e consultare i 
dati trattati con Halley a tempo indeterminato ed a un costo sensibilmente inferiore rispetto 
alla soluzione a); 
 
RICHIAMATO l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023 in quale, in relazione alle procedure di 
affidamento, stabilisce che:  
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
a) - omissis -  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  

c) - omissis -  
  
TENUTO CONTO:  
•  che l'art. 49. (Principio di rotazione degli affidamenti) del Nuovo Codice dei Contratti 
prevede:  
1. omissis 
2. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
  
PRESO ATTO della vigenza dell’art. 1, comma 450, legge 296/2006 come modificata 
dall’art.  1, comma 130, legge n. 145 del 2018 che prevede le “..amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  
  
RITENUTO di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
predetto D.Lgs. 36/2023; 
  
EVIDENZIATA la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità previsto dal Codice dei contratti pubblici;  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casale Corte Cerro.  Responsabile 
Procedimento: BRUN SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

STABILITO che la spesa complessiva precedentemente indicata trova copertura 
finanziaria nel bilancio di previsione 2025/2027;  
  
PRECISATO, altresì che:  

• il pagamento delle relative fatture sarà subordinato all’acquisizione del DURC 
regolare;  
• la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto 
dell'articolo 1 comma, 32 della legge 190/2012;  
• l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 
136/2010;  

  
PRECISATO che come previsto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, il contratto non è 
soggetto all’imposta di bollo;  
 
VISTO il Titolo I del D. Lgs. 36/2023, che elenca i principi generali dettati in tema di 
procedura di affidamento;  
 
APPRESO che l’operatore individuato, come riscontrabile dalla documentazione agli atti 
degli uffici: - risulta in regola con gli obblighi contributivi, giusto DURC prot. n 
INPS_47495993 richiesto in data 20/09/2025 e con scadenza il 18/01/2026;  
  
DATO ATTO che alla fornitura in oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG: 
B9C913B58C;  
  
EVIDENZIATO pertanto che gli elementi essenziali del contratto, come previsti dall'art. 192 
del D. Lgs. 267/2000 - da individuarsi prima dell'avvio delle procedure di affidamento - 
risultano i seguenti:  
• fine che con il contratto si intende perseguire: la consultazione dei dati trattati con 

gli applicati Halley;  
• oggetto del contratto: acquisto server usato e trasferimento dati dal cloud al server 

linux;  
• forma: art. 1326 del cod. Civ. conclusione mediante scambio di lettere commerciali 

ex art. 18, comma 1, del cd. Codice dei contratti pubblici;  
• clausole ritenute essenziali: il prezzo;  
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;  
  
DATO ATTO che in merito al presente atto non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in 
relazione all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 a carico del responsabile del servizio così 
come attestato dallo stesso con la sottoscrizione della determina;  
  
ATTESA la propria competenza ai sensi:  

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
• del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi-
elevata qualificazione adottato ai sensi dell’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;  

  
ACCERTATO che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella legge 102/09;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casale Corte Cerro.  Responsabile 
Procedimento: BRUN SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
DATO ATTO che:  
• in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica 

favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
(T.U.E.L.) e con le modalità di cui all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei 
controlli interni;  

• l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere 
favorevole, reso anch'esso ai sensi del predetto articolo, in ordine al controllo 
contabile e del visto di regolarità contabile finanziaria, di cui all’art. 151, comma 4, 
del T.U. 18.08.2000 n. 267, attestante la copertura finanziaria, resi dal 
Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  

  

DETERMINA 
  
1. le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;  
 
2. di affidare alla ditta HALLEY Informatica di Matelica (MT), la fornitura di un server 
cubo sicomputer s50 e3-1240v6 32gb ddr-4 e il trasferimento dei dati dal cloud al server 
linux (comprese spese di spedizione) al costo di €. 1.360,50 oltre iva 22% come da 
preventivo agli atti prot. n. 11870 del 19.12.2025;  
 
3. di impegnare l’importo di €. 1.659,81 di cui €. 927,81 (di cui €. 167,31 a titolo di IVA) 
sul cap. 2528/99 “Acquisto hardware per uffici comunali” del bilancio previsione in corso – 
esercizio 2025 ed €. 732,00 (di cui €. 132,00 a titolo di IVA) sul cap. 93/99 “Spese per 
l'informatizzazione dei servizi - manutenzione e sviluppo delle procedure” del bilancio 
previsione in corso – esercizio 2026; 
 
4. di dare atto che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000, e quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;  
 
5. di attestare che lo scrivente funzionario è competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la 
sottoscrizione rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000;  
 
6. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  
 
7. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2025 per €. 927,81 ed 
entro il 31.12.2026 per €. 732,00. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Brun Simona 
Firmato Digitalmente 
 


